²⁵ Cf. p. 1044.

insinuations tendancieuses qui met la doctrine de l'Eglise en danger. Toute cette note 7 est à supprimer.

2) Page 8,²⁶ lignes 1-9: Le Schéma affirme que les Evêques reçoivent leur mandat « a regimine Ecclesiae, et quidem ab ipso successore Petri, a quo ergo in officium assumuntur, et etiam deponi, transferri, restitui possunt ». Le texte dit bien: « a regimine Ecclesiae ». Mais pourquoi identifie-t-il « regimen Ecclesiae » avec « successor Petri »? En dehors de Pierre et de ses successeurs n'y a-t-il que néant dans l'Eglise, et le « gouvernement de l'Eglise » est-il uniquement réduit à celui de Pierre et de ses successeurs? Pierre est la tête de l'Eglise, mais il n'est pas toute l'Eglise. Il n'y a pas de corps sans tête, mais il n'y a pas non plus de tête sans corps. Cette identification, théorique et pratique, du Pape avec l'Eglise et de l'Eglise avec le Pape est une des exagérations qui ont le plus nui à l'Eglise. Pour honorer le Pape, point n'est besoin de faire de lui toute l'Eglise et de réduire toute l'Eglise à lui.

3) Page 9,²⁷ lignes 1-3: Le texte affirme que le Pape jouit d'un tel pouvoir dans l'Eglise, « ut ipse actualement eorum (episcoporum) iurisdictionem ordinariam ampliare vel restringere possit, etiam subditorum exemptione ». Cela demande à être nuancé. Le pouvoir du Pape n'est pas arbitraire. Il est restreint par la constitution divine de l'Eglise, qui veut que les Evêques ne soient pas des fondés de pouvoir du Pape, mais ses frères et les successeurs des Apôtres. Le Pape ne peut pas faire arbitrairement ce qu'il veut de l'Eglise et dans l'Eglise; il y respectera toujours le dessein de son Divin Fondateur. L'Eglise est une monarchie, tempérée par une oligarchie et même par une certaine démocratie. Elle n'est pas une dictature.

4) Après avoir réduit presque à néant les droits originels et propres des Evêques, le texte — page 10,²⁸ lignes 1-2 — continue: « Absit tamen ut per hoc iura Episcoporum minuantur ». C'est presque de l'ironie. Par ces exagérations, les droits des Evêques sont bel et bien diminués. Plus d'un Evêque catholique a pensé dans son for intérieur qu'il était réduit pratiquement au rôle de « préfet » exécutant les consignes des bureaux romains.

5) En parlant de l'unité de l'Eglise catholique, le texte — page 11,²⁹ lignes 4-5 — affirme: « cuius centrum et fundamentum et principium unitatis est successor Petri ». Que reste-t-il donc au Christ dans cette conception de l'unité ecclésiale? Il faut dire que *le centre et le fonde-*